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ANNOTATSIYA 

Xududlarda seysmik ta’sirga moyil bo‘lgan joylarda drenaj tarmoqlarining 

ishonchliligiga alohida e’tibor berilishi kerak, chunki ba’zi hollarda ulardagi baxtsiz 

hodisalar zilzilalarning o‘ziga qaraganda ko‘proq zarar etkazadi. Seysmik ta’sirga 

moyil bo‘lgan joylarda drenaj tarmoqlarining ishonchliligiga alohida e’tibor berilishi 

kerak, chunki ba’zi hollarda ulardagi baxtsiz hodisalar zilzilalarning o‘ziga qaraganda 

ko‘proq zarar etkazadi. 

Shuning uchun tarmoqlarni yotqizish jarayonida seysmik zonalarni xisobga 

olinadi 

Kalit so‘zlar: Deformatsiya, epyur, shtamp, briket. 

 

Farg‘ona vodiysi shaharlaridagi drenaj tarmoqlari elementlarining ishlamay 

qolishi to‘g‘risida to‘plangan va tizimlashtirilgan statistik materiallar tasodifiy 

o‘zgaruvchining to‘liq xarakteristikasi bo‘lgan va ularning mumkin bo‘lgan qiymatlari 

o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rnatadigan ularning tarqalish qonunlarini belgilashga imkon 

beradi. tegishli ehtimolliklar. Nosozliklar sonini o‘z vaqtida va ularni tiklash vaqtini 

taqsimlashning belgilangan qonunlari, ba’zi bir ehtimolliklar bilan, nafaqat shaharning 

butun chiqindi suv tizimida, balki ma’lum miqdordagi nosozliklar ehtimolini ham 

tasdiqlashga imkon beradi. uning alohida elementlari bo‘yicha, shuningdek ularning 

ishlash holatini tiklash uchun zarur vaqtni belgilash. 

1-jadvalda 1975 yildan 1979 yilgacha faoliyat davomida to‘plangan sopol 

quvurlardan yasalgan Dushanbedagi drenaj tarmoqlarida sodir bo‘lgan baxtsiz 

hodisalar to‘g‘risidagi statistik ma’lumotlar keltirilgan bo‘lib, ular asosida 

taqsimlanish qonunini o‘rnatishga harakat qilamiz. o‘z vaqtida muvaffaqiyatsizliklar. 

Shu maqsadda oddiy statistik agregat shaklida taqdim etilgan tasodifiy N qiymatining 

(baxtsiz hodisalar soni) butun diapazoni intervallarga yoki “razryadlarga” bo‘linadi. 

Statistik ma’lumotni guruhlash kerak bo‘lgan chiqindilar soni juda katta bo‘lmasligi 

kerak, chunki bu holda taqsimot qatorlari ifodasiz bo‘lib, tartibsiz tebranishlar topiladi 
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va juda oz, chunki chiqindilar soni oz bo‘lsa, ularning taqsimlash xususiyatlari 

tavsiflanadi. statistik qator tomonidan juda qo‘pol ravishda. Amaliyot shuni 

ko‘rsatadiki, aksariyat hollarda 10-20 [I] tartibining raqamlarini tanlash oqilona. 

Chiqindilarning uzunligi formula bo‘yicha aniqlanadi. 

Jadval-1 

yil 

Keramika quvurlaridagi avariyalarning oylik soni, F 150-500m * Farg‘onadagi 

kanalizatsiya tarmog‘i 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1975 27 36 77 23 50 67 78 61 67 38 94 77 

1976 64 48 84 35 63 59 0 83 6 68 56 61 

1977 36 62 68 85 86 62 43 69 72 62 80 30 

1978 63 85 95 83 71 98 121 111 89 65 58 77 

1979 66 57 44 55 66 86 43 49 43 51 59 61 

oraliq 
25.5-
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105.5-
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O‘rta oraliq 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 

chastota 2 6 5 16 9 10 7 2 1 1 

Chastota P 0.033 0.1 0.083 0.266 0.15 0.166 0.166 0.033 0.016 0.016 

 

𝐶 =
𝑁𝑚𝑎𝑥−𝑁𝑚𝑖𝑛

1+3.2 𝑙𝑔 ƞ
                                        [1] 

bu erda C - raqamlarning uzunligi; N_max, N_min tasodifiy o‘zgaruvchining 

maksimal va minimal qiymati; ƞ - tasodifiy o‘zgaruvchining qiymatlari soni. 

Har bir i-chi raqamga (chastota) Ni qiymatlari sonini hisoblaymiz. Ushbu sonni 

umumiy kuzatuvlar soniga ajratamiz va ushbu toifaga mos keladigan chastotani 

topamiz: 

 𝑃𝑖
∗ =

𝑁𝑖

ƞ
                                               [2] 

1-jadvalda Farg‘onadagi drenaj tarmoqlarining sopol quvurlaridan yasalgan 

quvurlarda avariyalar sonining taqsimlanishining statistik ketma-ketligi keltirilgan 

bo‘lib, unda chiqindilar soni ularning sonlari bo‘yicha o‘qi va ularga mos keladigan 

chastotalar va chastotalar bo‘yicha joylashtirilgan. Taqsimotning eng muhim 

xususiyatlarini ifodalovchi tasodifiy o‘zgaruvchining sonli xarakteristikalari orasida 

matematik kutish, dispersiya va standart og‘ish yoki standart quyidagi formulalar bilan 

belgilanadi: 

statistik kutish 

𝑀(𝑁)
∗ = ∑ 𝑁𝑖

∑ 12
1

2 𝑃𝑖
∗                                  [3] 

statistik farq 

𝐷(𝑁)
∗ = ∑ [𝑁1

2
1 − 𝑀(𝑁)]2 ∗ 𝑃𝑖

∗                [8] 

standart og‘ish 
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𝛿∗ = √𝐷∗                                              [9] 

Ko‘rib chiqilayotgan ish uchun ular edi 

𝑀∗ = 66.5        𝐷∗ = 357.76           𝛿∗ = 18.91 

Farg‘onadagi drenaj tarmog‘ining seramika quvurlari buzilishlari sonining 

taqsimlanish qonunini o‘z vaqtida aniqlashning dastlabki matematik modeli sifatida 

biz normal taqsimot qonunini, ya’ni ehtimoliy taqsimotning Moivre-Laplas-Gauss 

qonunini olamiz 

𝐹(𝑁) =
1

𝛿∗√2𝜋
∗ ⅇ

−
(𝑁1−𝑀∗)2

2𝛿2                      [10] 

Statistik matematik kutish va standart og‘ishning hisoblangan qiymatlarini 

ifodaga [3] o‘rniga qo‘yib, egri chiziq ifodasining ordinatalarini aniqlaymiz. 

1-rasmda avariyalarning oylik sonining eksperimental chastotalarining tarqalish 

maydoni va normal taqsimot qonunining tekislash nazariy egri chizig‘i ko‘rsatilgan. 

Statistik taqsimotning nazariyga yaqinligini baholash Pirsonning yaroqlilik 

mezoniga binoan tuzilgan va formula bo‘yicha aniqlangan 

 

𝜒2 = 𝛱𝛴
(𝑝1

∗−𝑝1)

𝑃
≧ −3.69               [4] 

bu erda χ2 - Pirsonning moslashishga yaroqliligi testi [-χ2 taqsimoti]; p1 * - 

statistik ehtimollik; p1 -nazariy ehtimollik, Ko‘rib chiqilayotgan ish uchun, χ2 = 3.69. 

χ2 qiymatidan va erkinlik darajalari sonidan, ehtimollik aniq tasodifiy sabablarga ko‘ra 

nazariy va statistik taqsimot o‘rtasidagi ziddiyat o‘lchovi aslida kuzatilgan χ2 

qiymatidan kam bo‘lmasligi aniqlanadi. berilgan bir qator tajribalar. 

 
Rasm. 1 Avariyalarning oylik sonining eksperimental chastotalarining tarqalish 

maydoni va normal taqsimot qonunining tekislash nazariy egri chizig‘i 

Agar bu ehtimollik juda kichik bo‘lsa, unda tajriba natijalari tasodifiy 

o‘zgaruvchining tarqalish qonuni F [N] ga teng ekanligi haqidagi farazga zid deb 

hisoblanishi kerak. Agar ehtimollik nisbatan yuqori bo‘lsa, nazariy va statistik 

taqsimotlar orasidagi taqsimotlar ahamiyatsiz deb topilishi va tasodifiy sabablarga 

bog‘liq bo‘lishi mumkin va F [N] qonun bo‘yicha taqsimotning tasodifiy qiymati 
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ishonchli yoki mumkin emas deb taxmin qilinishi mumkin. eksperimental 

ma’lumotlarga zid [4]. 

Erkinlik darajasi quyidagi formula bo‘yicha aniqlanadi: 

τ= 𝐾 − 𝑆                          [5] 

bu erda K - raqamlar soni; S - bir-biriga bog‘langan havolalar soni. 

Ko‘rib chiqilayotgan holatda erkinlik darajalari soni D = 8 ga teng bo‘ladi, chunki 

K = 10 va S = 2, ya’ni nazariy taqsimotning matematik kutilishi va dispersiyasi mos 

keladigan bilan mos keladi. statistik xususiyatlar. D va χ2 dan foydalanib, 3-jadval [5] 

dan foydalanib, χ erkinlik darajasiga ega bo‘lgan χ2 taqsimotiga ega bo‘lgan miqdor 

berilgan P2 qiymatidan oshib ketish ehtimolini aniqlaymiz, bu P = 0,88 ga teng bo‘ldi. 

Bu ehtimollik unchalik katta emas, shuning uchun keramik quvurlardan yasalgan 

quvurlarda avariyalar sonining o‘zgarishi tasodifiy qiymati odatdagi qonunga muvofiq 

taqsimlanishi haqidagi gipotezani ishonchli deb hisoblash mumkin. 

Ushbu ishning I ilovasida keltirilgan drenaj tarmoqlari elementlarining ishlamay 

qolishi to‘g‘risidagi statistik ma’lumotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, diametri 

oshgan sari turli xil materiallar quvurlarida avariyalar soni kamayadi. Bundan tashqari, 

diametri 300 mm dan ortiq bo‘lgan quvurlarda avariyalar soni 150, 200, 250 va 300 

mm bo‘lgan quvurlarga qaraganda ancha kam. Bundan tashqari, ba’zi bir oylarda 

baxtsiz hodisalar ro‘y bermaydi, shuning uchun diametri 350 mm va undan yuqori 

bo‘lgan drenaj tarmoqlari elementlarining ishdan chiqishi nisbatan kam uchraydi va 

ularning o‘z vaqtida taqsimlanish qonuni odatdagidan farq qilishi kerak. 

2-rasmda Farg‘ona shahridagi diametri 150-500 mm bo‘lgan seramika 

quvurlaridagi avariyalarning oylik sonining eksperimental chastotalarining tarqalish 

joylari va ularni nazariy egri chiziqlari ko‘rsatilgan. Berilgan grafikalar 400 va 500 mm 

diametrli quvurlar uchun uzilishlar vaqtining tarqalish qonuni  

Moivre-Laplas-Gauss taqsimotidan bir oz farq qilishini ishonchli tarzda 

ko‘rsatmoqda. Diametri 300 mm dan yuqori bo‘lgan quvurlarda vaqt o‘tishi bilan 

buzilishlar sonining taqsimlanishini aniqlashning dastlabki matematik modeli sifatida 

kamdan-kam uchraydigan hodisalarning tarqalish qonuni qabul qilindi, ya’ni Puasson 

taqsimot qonuni: 

 

𝑃𝑛 =
𝑎𝑛

𝑛
∗ 𝑒𝑎                                [6] 

Bu erda a - Puasson taqsimotining perimetri; n - tasodifiy o‘zgaruvchining 

qiymatlar 
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Rasm 2. Puasson taqsimotining perimetri; n - tasodifiy o‘zgaruvchining 

qiymatlari Farg‘ona vodiysi drenaj tarmoqlari uchun keramika, asbest-sement, cho‘yan 

va temir-beton quvurlaridan har xil diametrlarda tayyorlangan shunga o‘xshash 

tadqiqotlar qabul qilingan matematik modelning to‘g‘riligini tasdiqlaydi. 

Bizning fikrimizcha, har xil diametrli drenaj tarmoqlari elementlari vaqtidagi 

nosozliklar sonining normal taqsimot qonuni va Puasson taqsimot qonuni bilan 

taqsimlanishining tavsifi ularning maqsadi, ishlarining mohiyati, shuningdek hozirgi 

vaqtda qabul qilingan asosiy dizayn tamoyillari, ular quyida muhokama qilinadi. 

Shubhasiz, 3-rasmda ko‘rsatilgan turli xil materiallar va diametrdagi quvurlardan, 

shuningdek umuman butun tarmoq uchun drenaj tarmoqlarida avariyalarning oylik 

sonining eksperimental chastotalarini taqsimlash joylari. Berilgan taqsimot 

ko‘pburchinlari har oyda har xil nosozliklar ehtimolini aniqlashga imkon beradi, 

baxtsiz hodisalarning o‘rtacha oylik sonini matematik kutishga teng ravishda, 

shuningdek, dispersiya va standart og‘ish, ya’ni. nosozliklar sonining o‘rtacha qiymat 

atrofida tarqalish chegaralari. Masalan, Farg‘onadagi asbest-sement quvurlaridagi 

matematik kutish yoki arızalar sonining o‘rtacha qiymati Ṅ = 150,3, dispersiya D = 

1215,6 va standart og‘ish δ 34,86. Bu shuni anglatadiki, asbest-sement quvurlaridan 

drenaj tarmog‘ida bir oy ichida 181 dan 115 gacha bo‘lgan baxtsiz hodisalar kutilishi 

kerak, avtohalokatlarning oylik soni ko‘rsatilgan qiymatdan kam yoki kam bo‘lishi 

mumkin, ammo ularning yuzaga kelish ehtimoli juda katta kichik, bu ularni amalda 

e’tiborsiz qoldirishga imkon beradi [9] 
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Jadval-2 

Truba turi 
Raqamli taqsimlash xususiyatlari 

M D δ 

keramika 3.42 1.32 1.23 

asbestsement 5.502 25.16 5.01 

chugun 6.732 48.69 6.97 

Temir beton 6.85 40.56 6.37 

Farg‘ona shahrining drenaj tarmoqlari elementlarini seramika, asbest-sement, 

quyma temir va temir-beton quvurlaridan tiklash vaqtini taqsimlashning asosiy raqamli 

xususiyatlari ko‘rsatilgan va 2-rasmda - tarqatish maydoni va qayta tiklash vaqtining 

nazariy egri chizig‘i uni butun chiqindi suv tarmog‘i uchun tenglashtirmoqda. 
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